
República de Chile
Mini.sten.o del Medí.o Ambiente

PSV/MFG

AMPLIA PI.AZO PARA El.ABORACION DE

ANTEPROYECTO DE l.A NORMA DE EMISION
DE ONDAS ELECTROMAGNETICAS ASOCIADAS

A EQuIpos Y REDES PARA IA TRANSMISION
DE SERVICIOS DE TELECOMtJNICACIONES .

RESOLUCION EXENTO N' 1163

SANTIAGO, 14 de c>ctubre de 2021

VISTOS: Lo di.spuesto en la Ley
No19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N'18.575,
Orgánica Consta.tucional de Bases Generales de la Administraci.ón del
Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por
el Decreto con Fuerza de Ley N'1/19.653. de 2000, del mini.sten.o
Secretaría General de la Presidencia; en la Ley N'19.880, que establece
las Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de
los Órganos de la Administración del Estado; en el artículo 41 del
D.S. No38, de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que establece el
Reglamento para la Dictación de Normas de Calidad Ambiental y de
Emisión; la Resolución Exenta N' 1.021, de 6 de diciembre de 2012. del
Mini-stereo del medio Ambiente. que Da inicio a la elaboración de la
norma de emisión de ondas electromagnéticas asoci.adam a equipos y redes
para la transmisión de servia.os de telecomunicaciones; en la
Resolución Exenta N'876, de 01 de agosto de 2019, del Ministerio del
Medio Ambiente, que Amplía plazo para elaboración de anteproyecto de la
norma de emisión de ondas electromagnéticas asociadas a equipos y redes
para la transmisión de servi.clos de telecomunicaciones; en el Decreto
Supremo N' 104, de 18 de marzo de 2020, del Mini.stereo del Ingeri.or y
Seguridad Pública. que declara estado de excepción constituci.onal de
catástrofe. por calamidad pública. en el territorio de Chile; en los
Decretos Supremos Nos 269, 400 y 646, de 2020, N'72 y N'153, de 2021,
todos del Mini.sten.o del Interior y Seguridad Pública. que prorrogan la
declarad.ón de estado de excepción constitucional de catástrofe, por
calamidad pública, en el terri.todo de Chi.le, por el lapso que indican;
en la Resolución Exenta N'1118. de 2021, de la Subsecretaría del Medí.o

Ambiente. que modifica e i.nstruye medidas extraordinarias de visación
de documentos del Ministerio del Medí.o Ambiente-Subsecretaría del Medio

Ambiente, a raíz de la alerta sanitaria por emergencia de salud pública

Folio Nº 1075



de importancia internacional (ESPll) por brote de coronavirus (COVID-

19); en el Memorándum N'616. del 14 de octubre de 2021, de la Diva-si.ón

de Ca].edad del Aire y Cambi-o Climático del Ministeri.o del Medio
Ambiente; lo dispuesto en la Resoluci.ón No7, de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención de trámite de
toma de razón; y,

CONSIDERANDO

1) Que, mediante Resoluci-ón Exenta

N'1.021, del 6 de diciembre de 2012, del Ministerio del Medio Ambi.ente,
se dio inicio a la elaboración de la norma de emisión de ondas

electromagnéticas asociadas a equi-pos y redes para la transmi-sión de
servia.os de telecomunicaciones (en adelante "Norma de Emi.si.ón de ondas

electromagnéticas")
2) Que, en virtud de la Resolución

Exenta N'876. de 01 de agosto de 2019. del Ministerio del Medio

Ambiente. se amplio el plazo para la elaboración del anteproyecto de la
norma referida. hasta el día 15 de octubre de 2021

3) Que, mediante memorándum N'616, de
fecha 14 de octubre de 2021, de la División de Calidad del Aire y
Cambio Climático del Ministerio del Medio Ambi.ente, se ha solicitado la
ampli.aclón de plazo para la elaboraci.ón del anteproyecto de la norma de
emisión de ondas electromagnéticas hasta el día 31 de julio de 2022

4) Que, dicha solicitud de ampliación
de plazo tiene por fundamento los siguientes motivos y consideraciones:

Que. medí.ante Resolución Exenta N'876. de 01 de agosto de
2019, del Ministerio del Medio Ambiente. se ordenó la
ampliación de plazo para elaborar el anteproyecto de norma de
emisión de ondas electromagnéticas hasta el día 15 de octubre
de 2021

Que, dicha ampliación consideró necesario el levantamiento de
antecedentes técnicos referidos a la emisión de intensidad de

campos eléctricos y la densidad de potencia de los sistemas
radiantes en el país, mediante un procedimiento de medición
trazable y con una metrología específi.ca y conocida, y que
permita generar muestras comparables, con los ci.nco estándares
más rigurosos establecidos en los países que integran la OCDE,

según se establece en la Ley Na 20.559 que Regula la

Folio Nº 1076



Instalación de Antenas Emisoras y Transmisoras de Servicios de
Telecomunicacione s .

Que. ]a División de Ca].edad del Ai-re y Cambio Climático del
Mi.nisteri.o del Medio Ambiente solicitó los recursos necesarios

para el encargo de dichos estudi.os y, para ello, decidió
requerir la incorporación de esta norma como priorizada en el
Programa de Regulación Ambiental 2020-2021

Que, en cumplimi.ente de lo anterior, mediante Resolución
Exenta N'582, de l de julio de 2020, del Mi.nisterio del Medio
Ambi-ente. se aprobaron las bases administrativas, bases
técnicas y documentos anexos que regulan el proceso de llamado
a Licitaci.ón Pública del contrato "Estudio de Antecedentes

para la elaboraci-ón de norma de emi-sión para regular ondas
electromagnéti.cas en el ambiente", (ID N'608897-79-LE20)

En este contexto, por Resolución Exenta N'999, de 22 de
septiembre de 2020, del Ministerio del Medí.o Ambiente, se
adjudicó la referida licitación a la Pontificia Universo.dad

Católica de Valparaíso.
Que. la ampliación conteni.da en la Resolución Exenta N'876. de
OI de agosto de 2019. del Ministerio del Medio Ambiente,
estimó que el estudio para el levantami.endo de antecedentes
técnicos concluiría en diciembre del año 2020.

Que, debido al brote mundial del virus denominado coronavirus-
2 del síndrome respiratori-o agudo grave (LARS-CoV-2) que
produce la enfermedad del coronavirus 2019 o COVID-19, se
declaró, mediante D.S. N' 104. de 18 de marzo de 2020, del
Ministerio del Interior y Seguridad Pública, estado de
excepción constitucional de catástrofe, por calamy.dad pública.
en el territorio de Chile, el que fue prorrogado por los
Decretos Supremos Nos 269, 400 y 646, de 2020, N'72 y N'153,
de 2021, todos del Ministerio del Interior y Seguridad
Pública. Dicho estado de excepción permitió decretar diversas
medidas para proteger a la población. entre ellas
restricciones a las reuniones de personas en espacios
públi.cos, establecer cuarentenas o toques de queda y li.mirar
el tránsito o locomoción de personas.

Que, producto de la cri.sis sanitaria y el estado de excepción
constituci.onal declarado en el país, se produjo una demora al
comienzo del estudio, así como en su entrega final
Que, mediante Resolución Exento No1250, de 12 de noviembre de
2020, del Ministeri.o del Medio Ambiente, se aprobó una primera

Folio Nº 1077



modificaci-ón del contrato, ampliando el plazo de entrega del
Informe de Avance

Que, posteriormente, mediante Resolución Exenta N' 637, de 30
de juni.o de 2021, del Ministerio del Medio Ambiente, se aprobó
una segunda modificaci.ón del contrato, ampliando el plazo de
entrega del Informe Final

Que. los argumentos la segunda ampliación se basan en que la
Uni.versidad, mediante carta de 01 de abril de 2021, informa de
dificultades producto de la crisis sanitaria por la pandemia

de COVID-19, que han teniendo un impacto en el desarrollo de
las activé-dades planificadas, tales como i) impedimento de
ingresar a los laboratorios en las dependencias de la
Pontíficia Universidad Católica de Valparaíso, lo que
i-mposibilitó la calibración y ajuste de los equipos que
permiten medí.r el campo electromagnético, antes de realizar
las mediciones en terreno; ii) impedí.menlo para realm.zar
mediciones del campo electromagnético en terreno, debi.do a no
contar con los permisos correspondientes de desplazamiento.

De esta manera, el informe final fue entregado en junio del
presente año para su revisé.ón y su versión fi.nal aprobada
estuvo di.sponible durante el mes de julio.
Que, mediante Resolución Exenta N'255, del 01 de abril de
2021, se constituye un Comité Operativo para la elaboraci.ón de
la norma.

Que, mediante Resolución Exenta N'1092, del 27 de septiembre
de 2021, se constituye un Comité Operativo Ampliado.
Que, luego de la entrega del informe final del estudi.o
encomendado, con fecha 31 de agosto de 2021, se llevó a cabo
una reunión de Comité Operativo para mostrar sus resultados.
Sin embargo, se requi.eien más sesiones con el objeto de
elaborar la propuesta normativa, basándose en los antecedentes

recopi-lados.

Que, resulta necesari-o realm-zar reuniones con los integrantes
del Comité Operativo Ampliado para mostrar los resultados del
estudio y elaborar el anteproyecto de norma.
Que, a su vez, los antecedentes técnicos contenidos en el
estudio servirán de base para la elaboración del Análi.sis
General de Impacto Económico y Social, dando cumplimiento de
esta forma a]. artículo 15 del Decreto Supremo N'38, de 2012,
del Ministerio del Medí.o Ambiente. que "Aprueba Reglamento

Folio Nº 1078



para la Di-ctación de Normas de Calidad Ambiental y de
Eml s i.ón "

Que. por tanto, la ampliación de plazo solicitada es necesaria
para llevar a cabo las reuniones de Comité Operativo y Comi-té

Operativo Ampli.ado; finalizar la elaboraci.ón del anteproyecto
de norma; y, elaborar el Análisis General de Impacto Económico

y Social

5) Que. de acuerdo al artículo 41
i.nciso 2' del Decreto Supremo N'38. de 2012, del Ministerio del Medio

Ambiente, que "Aprueba Reglamento para la Di-ctación de Normas de
Calidad An\biental y de Emisión", el Ministro, por resolución fundada,

podrá prorrogar o dismi.nuir los plazos establecidos para la preparación
de los informes, la elaboración del anteproyecto o del proyecto

definiti.vo de la norma. Los plazos que se prorroguen serán los

necesari-os para dar término a las actividades mencionadas.

6) Que, en virtud de lo
precedentemente expuesto y atendí-da la exi-stencia de elementos de
juicio suficientes que justa.fi-can la ampliación de plazo solicitada.

RESUELVO

Amplíase hasta el día 31 de julio de 2022, el plazo para la elaboración
del anteproyecto de la norma de emi.sión de ondas electromagnéti.cas

asociadas a equipos y redes para la transmisión de servicios de
telecomunicaciones.

aNÓUESE , COMUNÍQUESE , Y aKcnlvasz

a

ZALDIVAR

ll41NiqnPK

flg'RCR/RVa/lvo/FI.a/gqs

Archivo División Jurídica.
Archi.vo Di.vi.si.ón de Cali.dad del Ai.re y Cambi.o Cli.máti.co
Expedi.ente de la norma.

SGD N' 123 14/202 1

Folio Nº 1079


